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ÇKA ËSHTË WINDOWS 7? 

 Sistem operativ I prodhuesit Microsoft. 

 Sistemi operativ bënë ndërlidhjen ndërmjet programeve aplikative dhe 

harduerit. 

 Sistemi operativ mundëson komunikimin e shfrytëzuesve më kompjuterin 

nëpërmjet interfejsit grafik në meny dhe ikona. 

 Gjëja e parë që një shfrytëzues duhet të mësoj është sistemi operativ. 

 Kërkesat për instalimin e Windows 7: 

 CPU ma e madhe se 1 GHz. 

 RAM më kapacitet më të madh se 1 Gb. 

 Së paku një disk më hapësirë të lirë 16Gb. 

 Kartel grafike 128 MB 

 Një njësi CD ose DVD. 



STARTIMI DHE NDALJA E KOMPJUTERIT 

 Më rastin e kyçjes së kompjuterit fillon I ashtuquajturi procesi boot, I cili 

zhvillohet në prapaskenë dhe pa u vërejtur nga ana e shfrytëzuesit. 

 Gjatë kësaj kohe bëhet kontrollimi I pajisjeve të brendshme të sistemit 

kompjuterik dhe fillon ngritja e sistemit operativ Windows 7. 

 Pas ngritjes së sistemit operativ paraqitet faqja startuese, ku paraqiten të 

gjithë shfrytëzuesit e regjistruar në kompjuter. 

 Për tu regjistruar në kompjuter nevojitet: 

 Emri I shfrytëzuesit dhe 

 Fjalëkalimi. 

 Nëse dëshironi të regjistroheni në kompjuterin e kompanisë ku punoni, 

atëherë së pari duhet të shtypni CTRL + ALT + DEL. 

 Kur ta përfundoni punën në kompjuter, ju duhet ta ndalni kompjuterin. 



STARTIMI DHE NDALJA E KOMPJUTERIT 

 Nëse klikoni afër butonit Shutdown, atëherë hapet një meny, e cila ju ofron 

më shumë opsione për çkyqjen e kompjuterit. 

 Switch user – shfrytëzohet për ndryshimin e shfrytëzuesit. 

 Log off – shfrytëzohet për çkyqjen e shfrytëzuesit pa e ndalur kompjuterin 

 Lock – shërben për “mbylljen” e kompjuterit. Qasja e serishme në kompjuter 

realizohet vetëm përmes fjalëkalimit. 

 Restart – përdoret për mbylljen e të gjitha aplikacioneve dhe startimin e serishëm 

të kompjuterit. 

 Sleep – ruan punën tuaj në memorie dhe e dërgon kompjuterin në modin e kursimit 

të energjisë. 

 Hibernate -  ruan punën tuaj në memorie dhe e çkyq kompjuterin. 

 Ilustrimi praktik i secilës prej këtyre rasteve. 



PËRDORIMI I MIUT DHE TASTIERES 

 Miu është njësi hyrëse shumë e rëndësishme e cila përdoret për të komunikuar më 
kompjuterin. 

 Më anë të miut bëhet lëvizja e objekteve. 

 Më anë të miut kryhen këto veprime: 

 Vendosja e treguesit të miut në objekt 

 Klikimi 

 Klikimi I dyfishtë 

 Klikimi I djathtë (menyja e kontekstit) 

 Tërheqja 

 Tastiera është një njësi hyrëse e cila përdoret jo vetëm për shkruarjen e teksteve 
të ndryshme në kompjuter, por edhe kontrollimin e kompjuterit. 

 Tastiera përbëhet nga disa taste: 

 Tastet alfanumerike; Tastet naviguese; Tastet numerike; Tastet kontrolluese; Tastet 
funksionale. 



DESKTOPI 

 Është sipërfaqja e parë punuese, e cila paraqitet menjëherë pas regjistrimit 
të suksesshëm të shfrytëzuesit 

 Desktopi ka marrë këtë emër sepse I ngjan tavolinës punuese, në të cilin vendosim 
objekte të ndryshme më të cilat mund të kryejmë punë të caktuara. 

 Në desktop gjinden këto elemente: 

 Menyja start; 

 Butoni start; 

 Shiriti I detyrave 

 Fusha për kërkim 

 Hapësira informuese 

 Butoni për shfaqje në desktop 

 Windows Explorer 

 Mini aplikacionet 

 



DESKTOPI 

 Ilustrimi praktik I punës më desktop dhe elementëve përbërëse. 

 Ilustrimi praktik I menysë Start. 

 Ilustrimi praktik I My Computer. 

 Ilustrimi praktik I ndryshimit të pamjeve dhe ngjyrave. 
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